« Ego Andreas Archipresbiter plebis Plecanie promitto et convenio dare tibi 

Bertholomeo canonico predicte plebis vel certo misso per me vel per meum 

certum missum annuatim donec ibis in scolis pro vianda quartinos V i l i  inter 

flumentum et castaneas et siliginem scilicet tertiam partem de flumento terciam 

de castaneis et terciam de siligine et soldos X L  annuatim pro tuis vestimentis 

de bonis predicte plebis et quando non eris in scolis dabo tibi annuatim libras

I I I  pro tuis vestimentis et minas duas de castaneis viridibus negrixolis de

bonis dicte plebis.............(Atti del Not. Guglielmo Cassinense, fii\a  i . ’ ,p a g . 259,

Arch. d i Stato).

(2) Cod. P. A . p. 69. Cod. P. B. p. 35. Arch. di S. Lorenzo; Desimoni, 

Regesti etc. N . 1 1 5  e fonti ivi accennate.

(3) N egli statuti dei Canonici di S. Maria delle Vigne in Genova, auten

ticati il 14  febbraio del 137 5  dal milanese Andrea della Torre, Arcivescovo 

di Genova, leggesi :

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

GIORNALE LIGUSTICO 439
Detti Registri meriterebbero di essere studiati, perchè con

tengono avanzi preziosi, nei quali si asconde la conoscenza 

intima di una società che non è più.

A r t u r o  F e r r e t t o .

COSTANTINO DA CARRARA
E L A  RIFO RM A A  LU C C A  N E L  SECO LO  X IV

La Riforma religiosa, della quale Martino Lutero si fece 

animoso ed efficace propugnatore in Germania, e Calvino in 

Francia, non mancò di avere seguaci anche nella nostra pe

nisola e specialmente a Lucca. Anzi in quella città trovarono 

tale e tanto favore le nuove dottrine, che la Repubblica stessa 

finì col proteggerle e favorirle nel modo più aperto. Vennero 

tolte le prescrizioni rigorose sull’ osservanza della quaresima; 

il Gonfaloniere e gli Anziani smisero d’ intervenire alle fun

zioni sacre; con decreto de’ 19 novembre 1540  fu abolita 

l’ osservanza di tutte le feste dei santi ( 1 ) .

. . . .  Item statuimus et ordinamus quod in claustro sit unus porterius qui 

portam dicti claustri claudat et aperiat horis congruentibus panem pauperibus 

distribuat videlicet in die sabati claustrum semel in ebdomada niteat aquam 

pro omnibus sufficienter apportet latrinam purget lampadem claustri accendat et 

extinguat....
Carioso è il seguente squarcio, che riguarda i giuochi :

Item statuimus et ordinamus quod prepositus vel aliquis canonicorum 

vel capellanorum non ludat in claustro ad aleas ossa vel scachos nec aliquem 

ad ludum inducat nec ad ludendum, tabulerium vel alia instrumenta ad hoc